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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřená na problematiku skrytého nošení krátké palné zbraně v prů-

myslu komerční bezpečnosti. Teoretická část vysvětluje a zdůvodňuje základní terminologie a pojmy

v dané problematice. Jsou zde podrobně rozepsány veškeré varianty skrytého nošení zbraně a jeho

důležitých aspektů. Dále se pak soustředí na popis chyb spojených se skrytým nošením zbraně. Prak-

tická část je tvořena stručným dotazníkovým řešením na otázku skrytého nošení zbraně. Jako svůj cíl

se praktická část soustředí na kategorizaci skrytého nošení zbraně s ohledem na rozdílné pracovní

náplně a prostředí. Následně pak vyhodnocuje nejvhodnější varianty pro skryté nošení zbraně pro

průmysl komerční bezpečnosti.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

The bachelor thesis is aimed on issues with concealed carrying of firearms in the commercial

security industry. Theoretical part explains and justify basic terminology and concepts in given issue.

Thesis contains detailed methods and types of concealed carry and its important aspects. It’s also

aimed at description of common mistakes with concealed carry. Practical part is designed by brief

questionnaire solution on question about concealed carry. As its goal it has a categorization of con-

cealed carry in consideration for different work performances and different environments. The thesis

subsequently evaluates the most suitable methods of concealed carry in industry of security.
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ÚVOD

Bakalářská práce se soustředí na pojednání o veškerých okolnostech spojených se

skrytým nošením zbraně v průmyslu komerční bezpečnosti (dále jen PKB). Hlavním cílem

této práce je sestavení podrobného popisu a praktického použití odlišných variant skrytého

nošení zbraně z pohledu odlišných pracovních výkonů a pracovních prostředí. Jsou zde pře-

hledně popsány veškeré aspekty spojené se skrytým nošením zbraně včetně mýtů, fakt a

častých chyb při skrytém nošení zbraně. Nechybí zde ani základní parametry zbraní a jejich

ráží.

Rád bych také zdůraznil, že zbraňové zákony v České republice jsou na velmi dobré

úrovni a pokládám je za nejlepší v Evropě. Avšak i přes zdejší natolik vyspělé zbraňové

zákony, je důležité upozornit na to, že střelba z palné zbraně je v České republice velmi

ojedinělá událost, ať už se jedná o použití nelegální či legální zbraně. Skryté nošení zbraně

v PKB je právě za účelem potřebného zvýšení bezpečnosti pracovníků vykonávajících da-

nou činnost (např. přeprava finančních hotovostí a cenin).

Účelem této práce je mimo seznámení se s aspekty skrytého nošení zbraně také se-

známení se se zákony, které upravují používání a manipulaci se zbraněmi a střelivem včetně

předpisů z trestního zákoníku. Tyto zákonné normy jsem odůvodnil a doplnil o typové pří-

klady z pohledu pracovníků PKB. Pro přesnější údaje jsem sestavil dotazníkové řešení na

otázku skrytého nošení zbraně v České republice a PKB.

Dané téma jsem si zvolil především z důvodu omezeného množství odborné litera-

tury spojené se skrytým nošením zbraně a také proto, že jsem sám vlastníkem zbrojního

průkazu a krátké palné zbraně. Pro teoretickou část jsem studoval a zkoušel téměř všechny

varianty skrytého nošení zbraně, včetně např. skrytého nošení zbraně v podvazku. Pro stu-

dium těchto variant jsem využíval různá prostředí včetně vozidel.

V praktické části jsem pak zpracoval typové činnosti pracovních náplní pracovníků

průmyslu komerční bezpečnosti a vyzkoušel si na vlastní kůži, jaké je nosit zbraň v jejich

pracovních podmínkách. Dále jsem zpracoval a řádně odůvodnil 3 nejvhodnější varianty pro

skryté nošení krátké palné zbraně. Nejen tyto 3 zpracované způsoby skrytého zbraně, ale i

celá bakalářská práce může posloužit jako návod či manuál pro ty, kteří se chystají skrytě

nosit zbraň ať už k výkonu povolání nebo na ochranu života, zdraví a majetku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ PŘEDPISY A TERMINOLOGIE

Česká republika má několik zákonných norem upravující skryté nošení zbraně.

Zejména se jedná o zákony upravující skutečnost, jak a za jakých okolností občan české

republiky může bránit sebe a svůj majetek. Právo nosit zbraň na ochranu osoby, života a

majetku lze ve světě nalézt jen zřídka. Český národ má tu výsadu, že je zde možno při splnění

daných podmínek nosit zbraň na ochranu života, zdraví a majetku. Toto bohužel neplatí

v naprosté většině zemí EU. Výjimku tvoří např. Slovensko, Rakousko či Polsko. Naopak

ve Velké Británii je nošení jakékoliv palné zbraně zakázáno.

Každý rozumný a mentálně zdravý člověk by měl mít právo na svou vlastní obranu

a měl by mít právo bránit se i střelnou zbraní. V průmyslu komerční bezpečnosti (dále jen

PKB) je každý pracovník dopředu srozuměn s tím, že jednoho dne dojde na situaci, kdy se

bude muset fyzicky bránit. Proto je důležité precizně znát zákony a jiné předpisy, které jsou

dokonce součástí třeba při skládání zkoušek pro získání zbrojního průkazu. Znalost zákonů

je nutná především pro situace, kdy by pracovník PKB mohl svou nevědomostí způsobit

komplikace v rámci nadcházejícího trestního řízení.

1.1 Skryté nošení zbraně v ČR

V české republice je pro skryté nošení nutné splnění několika zákonem daných pod-

mínek. Pro skryté nošení musí být občan plnoletý, schopen k právním úkonům, bezúhonný,

musel mu být vydán zbrojní průkaz a následné povolení k nabytí vlastnictví, držení či nošení

(jedná-li se o sk. E). Po Sametové revoluci v roce 1989 hodně Čechů usilovalo o obnovení

svého práva na obranu a na držení a vlastnictví zbraně. Česká republika v dnešní době patří

mezi země s nejlepšími zbraňovými zákony v Evropě i ve světě. Rekreační střelba je zde

velmi oblíbeným sportem. Na rozdíl od jiných zemí v EU, Češi mohou získat povolení pro

nabývání zbraně kategorie B bez nutnosti uvádět důvod k nabytí zbraně. Česká republika je

také mnohem více náklonná k právu na obranu [7]. Základní varianty skrytého nošení mohou

být:

 Pod oděvem

 Zbraň může být skryta v přepravním pouzdře nebo zavazadle

 Zbraň může být skryta v originálním pouzdře či v jiném příručním zavazadle

k přenášení zbraní (ledvinky, kufříky, peněženky)
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 Náboje ke skrytě nošeným zbraním mohou být u zbraně, v dalších zásobnících a

v rychlonabíječích válce revolveru nebo v originálním a jiném balení nábojů [3]

Zbraň musí občan (ne policista) nosit skrytě a to tak, že zbraň ani samotné pouzdro

nesmí být viděno. Pokud se tak stane, dojde k dopuštění se přestupku na úseku zbraní a

střeliva. Takový přestupek se řeší buď napomenutím, nebo v krajních případech rozhodnu-

tím ve správním řízení pokutou do výše 2 000 Kč. Tyto přestupky však zpravidla nejsou

časté. Jedno z negativ je, že dle verdiktu českého soudu není vlastnictví zbraně zrovna po-

lehčující okolnost. Je tomu spíše naopak. Navzdory i přes tolik příznivé zákony u nás však

nemá zbraň každý. Míra vlastnictví je u nás poměrně nízká. Za rok 2015 činila míra vlast-

nictví ručních zbraní u držitelů zbrojních průkazů celkem 775 380. Z toho bylo 1232 zbraní

kategorie A, 338 300 zbraní kategorie B a 435 848 zbraní kategorie C. V porovnání s rokem

2014 byl za rok 2015 nárůst početních stavů ručních zbraní celkem o 22 993, což činí pro-

centuální nárůst 3,06%. Počet přestupků spáchaných na úseku zbraní a střeliva za rok 2015

činilo celkem 1825. Trestných činů, zejména tedy nedovolené ozbrojování (legálních i nele-

gálních) bylo za rok 2015 spácháno 465 [7,8].

1.1.1 Zákon 119/2002 Sb. O střelných zbraních a střelivu

Jedná se o zákon upravující kategorie střelných zbraní a střeliva. V prostředí prů-

myslu komerční bezpečnosti ve spojení se skrytým nošením zbraně je tento zákon určitá

základna, kterou by měl každý pracovník, používající zbraň k pracovnímu výkonu, velmi

podrobně znát. Dále jsou zde uvedeny podmínky pro nabývání, vlastnictví, držení, nošení


[…]


z praktického hlediska pracovník PKB může vyskytovat. Jedinou opravdu nepříjemnou čin-

ností bylo použití této varianty při běhu (např. dlouhodobý osobní strážce vykonávající 24h

ochranu svého klienta, i při běhání).

Obr. 58 Využití dalších kapes na zásobník, mobilní telefon, atd.[55]

Skryté nošení zbraně ve všitých kapsách trik je velmi pohodlná varianta pro celo-

denní skryté nošení. Dle osobního přezkoušení bych tuto metodu výrazně doporučil soukro-

mým detektivům či dokonce osobním strážcům. Zvýšenou praktičnost a rychlost tasení jsem
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zaznamenal při použití košile. Košili stačí nosit tak, aby byly první 2 až 3 knoflíky odepnuté.

Pak už jen stačí sáhnout pro zbraň přes košili do podpaží. Místo košile lze využít jakýkoliv

jiný krycí oděv (sako, bunda, mikina, vesta, atd.). Stejně tak lze využít další triko oblečené

přes triko, na které jsou všité kapsy. Pohyb při tasení zbraně je přitom stejně tak jednoduchý,

jako při tasení zbraně u vnitřního opaskového pouzdra v poloze na břiše.

Obr. 59 Pohyb při tasení zbraně ze všité kapsy

Důležitým faktorem při výběru trik se všitými kapsami je především provedení a

pevnost kapes. U nekvalitních materiálů dochází během prvních pár měsíců nošení k neu-

stálému natahování látky. I z tohoto důvodu bych osobně doporučil spíše kompresní látky.

Dále je třeba upozornit na to, že při nákupu trika se všitými kapsami pro skryté nošení zbraně

z nekvalitního a příliš volného materiálu dochází k nepříjemnému bouchání zbraně o paži a

tělo a především k jejímu rýsování. Upoutat na sebe pozornost kvůli tomuto faktu by jistě

žádný pracovník PKB ani žádný běžný občan nosící zbraň na ochranu nechtěl. Dalším fak-

torem při výběru podobných trik je i jeho velikost. Při osobním vyzkoušením několika veli-

kostí podobných trik se dospělo k závěru, že je lepší vybrat velikost trika o právě jednu ve-

likost větší, než kterou daný člověk normálně nosí. U stejných a menších velikostí nebylo

sice ubráno na pohodlnosti, ale jednalo se o nepříjemné vysunování trika zasunutého ve

spodní části oděvu. V průmyslu komerční bezpečnosti zle této metody využít i např. místo

varianty s použitím kotníkového pouzdra, které je velmi nepohodlné a po delší dobu navíc i

nefunkční (dochází ke skluzu pouzdra). Proto bych osobně tuto variantu doporučil také pro

záložní zbraně pro prakticky jakoukoliv pracovní činnost v PKB. Při použití mini kompakt-

ních velikostí zbraně bylo zjištěno naprosté pohodlí, co se týče běžných pohybů, sezení,

stání, atd. Navíc kompresní triko může sloužit jako esteticky příjemný doplněk pod košili,

vestu, sako, mikinu a cokoliv jiného.
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ZÁVĚR

Předním cílem bakalářské práce bylo vysvětlit, popsat a odůvodnit veškeré či přímo

zvolené varianty skrytého nošení v podmínkách PKB. Posuzování daných aspektů proběhlo

zejména jako z pohledu pracovníka PKB.

Teoretická část rozebírá zákony a jejich užití v praxi. Manipulaci se zbraní a střeli-

vem, základní předpisy, dle kterých se řídí prostředí komerční bezpečnosti. Je zde také popis

a vysvětlení mýtů spojených se skrytým nošením zbraně a jejich následné vyvrácení příklad-

ným faktem. Skryté nošení zbraně je dle mého názoru velmi podceňované a díky médiím a

lidem, kteří zde v ČR šíří dezinformace ohledně zbraní, má pak běžný občan ze zbraní a ze

samotného nošení zbraně strach. Tento strach však plyne pouze z nevědomosti, a proto se

také tato práce soustředí na vysvětlení případných otázek na skryté nošení zbraně.

Skryté nošení zbraně je trvající akt, je to nárok a právo na obranu sama sebe před

životem ohrožující hrozbou. Bez práva bránit se legálně drženou palnou zbraní proti zbrani

držené nelegálně je život bezprostředně ohrožen. I přesto, že v České republice nastane ta-

ková situace jen zřídka, je třeba ji nepodceňovat, nýbrž na ni být připraven. Připravenost

znamená znát aspekty a způsoby skrytého nošení zbraně, z toho důvodu je v teoretické části

rozebráno skryté nošení zbraně ve veškerých doplňcích za použití odlišných metod.

Praktická část se soustředí přímo na řešení otázky skrytého nošení zbraně v PKB.

Jsou zde rozebrány časté otázky a následné odpovědi od sta zúčastněných respondentů. Dále

se pak praktická část soustředí na kategorizaci skrytého nošení zbraně z pohledu pracovního

prostředí a z pohledu pracovníků PKB. Následná studie a odzkoušení všech dostupných va-

riant skrytého nošení vedla k vyhotovení posledního cíle bakalářské práce. Tímto cílem bylo

vybrat, vyzkoušet a zdůvodnit nejvhodnější varianty pro skryté nošení pro pracovníky PKB.

Praktickou část lze doporučit začátečníkům v oboru zbraní a střeliva a oboru komerční bez-

pečnosti. Názorné ukázky v praktické části slouží pro přehled a případný výběr vhodného

oděvu, zbraně či přímo způsobu skrytého nošení zbraně.

V bakalářské práci byly splněny a podrobně analyzovány a následně vypracovány

všechny dílčí zadané cíle. Při plnění těchto cílů bylo využito všech dostupných věcných pro-

středků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PKB Průmysl komerční bezpečnosti

SBS Soukromá bezpečnostní služba
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