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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete Vámi použitý termín "legální nedovolené ozbrojování".

Jaký je rozdíl mezi §76 odst. 2 trestního řádu a §14 Svépomoc občanského zákoníku?

Vysvětlete metodu tasení oběma rukama.

Co znamená pojem "zapíchnutí"?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval bakalářskou práci na odborně důležité téma. Problematika skrytého nošení je

velmi diskutovanou oblastí. V teoretické části je přínosné shrnutí možností pouzder a dalších

variant pro skryté nošení palné zbraně.

Závažnou chybou je, že se v textu objevují neoznačené přímé citace a přímé citace bez zdroje.

Mezi další nedostatky práce patří jazyková úroveň, kdy mnohé věty nedávají smysl. Dále chybí

závěry kapitol. V celé práci student řeší i problematiku sebeobrany a občanů vlastnících palnou

zbraň, ale téma práce je zaměřeno pouze na průmysl komerční bezpečnosti. Obrázek 54 je

z odborného hlediska špatně.

Na fotkách ohledně pouzder chybí pouzdra a zbraň je pouze zastrčena za opasek kalhot (Obr. 12 a

13).
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